MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0143/2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887.
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 11 de fevereiro de 2019 .

......
~
.f>.
-.J

....... ,.....
.....
lê
t .. ;.
oS• .... ~
·-.1)
.::;;.
\$.t .......
c..n ,..... ..,..

I
C:•

é ::.0:

~

~
Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta§;

ao Requerimento n° 115/19, de autoria do Vereador LUCAS GRECCO, transcrevemos;
abaixo as informações prestadas pela Controladoria do Transporte de Araraquara -~.
CTA: ~

"Os coletivos do transporte coletivo de Araraquara cumprem as características técnicas
exigidas no edital e contrato de concessão. Os veículos possuem ventilação interna t

localizadas no seu teto através de trocadores de ar (escotilhas) com dimensões mínimas
de 600 x 600 mm e duas tomadas de ar protegidas, de forma a possibilitar sua perfeita
utilização em dias de chuva.
A manutenção preventiva dos veículos ocorre quinzenalmente, e caso ocorra algum
dando identificado pelo motorista durante esse período, o mesmo descreve o problema
em documento próprio e o envia ao setor de manutenção. o qual substitui de imediato ·
o veículo e sucessivamente providencia o conserto. No entanto, a Controladoria não
dispõe de planilhas regulares de serviços realizados nos trocadores de ar, pois não se
trata de documentação obrigatória de apresentação, conforme contrato de
concessão, podendo sim exigir quando necessário.
Diariamente são transportados 42 mil passageiros e, conforme contrato o CAT
disponibilizo de 94 coletivos, incluindo reservas e extras, quantidade esta que supre a
demanda existente das linhas, que tem um tempo médio de espera de 25 minutos. "

Sem mais, colocamo-nos à disposição para o que for .
necessário.

RB.(G. 8.5611191
• J